## CONSPECTVS SIGLORVM

### *Codices et editio incunabilis*

<i>V</i>	Veronensis XXXVIII (36).....	a. 517
<i>K</i>	Knoeringianus, Monacensis 4 <sup>o</sup> 3....	saec. VIII-IX
<i>Am</i>	Ambrosianus H. 224. inf. ....	saec. XII
<i>B</i>	Brixianus, Quirin. A. VII. 13.....	saec. XV
<i>M</i>	Mombrittii Sanctuarium.....	c. 1480
<i>D</i>	Dublinensis, Trinity Coll. 52.....	c. 807
<i>P</i>	consensus trium « Martinellorum » :	
	<i>Pf</i> Parisinus latinus 13. 759.....	saec. IX <sup>1</sup>
	<i>Pa</i> Parisinus latinus 5. 325.....	saec. IX <sup>1</sup>
	<i>Pe</i> Parisinus latinus 10. 848.....	saec. IX <sup>2</sup>
<i>E</i>	Emmeramiamus, Lilly Libr. 108.....	c. 830
<i>F.</i>	Frisingensis, Monac. lat. 6. 326.....	saec. X
<i>A</i>	Augustanus, Monac. lat. 3. 711.....	saec. XI

### *Scriptores et recentiores editores in apparatu critico saepius laudati*

<i>De Prato</i>	= H. De Prato Veronensis ed..	1741
<i>Fort.</i>	= Ven. Fortunati De uita Martini.....	saec. VI <sup>2</sup>
<i>Gis</i>	= V. Gisellini ed. Antuerpiae.	1574
<i>Halm</i>	= C. Halm ed. Vindobonensis	1866
<i>Hyllén</i> <sup>1</sup>	uel <i>Hyllén</i> = not. crit. in <i>Studien...</i>	1940
<i>Hyllén</i> <sup>2</sup>	= not. crit. in <i>Traditio</i> , t. 19..	1963
<i>Hyllén</i> <sup>3</sup>	= not. in epist. ad editorem..	1961-1965
<i>Paul. Petr.</i>	= Paulini Petr. De uita Martini.....	c. 451-472
* <i>Pee-Hyl</i>	= lectiones consensu Peebles et Hyllén selectae.....	1960
<i>Peebles</i>	= lectiones a B. M. Peebles coniectae in thesi sua Harvard. ....	1940

TEXTE ET TRADUCTION

## VITA SANCTI MARTINI

Seuerus Desiderio fratri carissimo

1. Ego quidem, frater unanimis, libellum quem de uita sancti Martini scripseram, scheda sua premere et intra domesticos parietes cohibere decreueram, quia, ut sum natura infirmissimus, iudicia humana uitabam, ne, quod fore arbitror, sermo incultior legentibus displiceret omniumque reprehensionis dignissimus iudicaret, qui materiem disertis merito scriptoribus reseruandam inuidens occupassem; sed petenti tibi saepius negare non potui. Quid enim esset, quod non amoris tuo uel cum detrimento mei pudoris inpendere? 2. Verumtamen ea tibi fiducia libellum edidi, qua nulli a te prodendum reor, quia id spondidisti. Sed uereor ne tu ei ianua sis futurus et emissus semel reuocari non queat. 3. Quod si acciderit et ab aliquibus eum legi uideris, bona uenia id a lectoribus postulabis, ut res potius quam uerba perpendant, et aequo animo ferant si aures eorum uitiosus forsitan sermo perculerit, quia regnum Dei non in eloquentia, sed in fide constat. 4. Meminerint etiam salutem saeculo non ab oratoribus, cum utique, si utile fuisset, id quoque Dominus praestare potuisset, sed a piscatoribus praedicatam. 5. Ego enim, cum primum animum ad scribendum appuli, quia